
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

                             АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «БУЙНАКСКИЙ РАЙОН» 

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БУЙНАКСКОГО РАЙОНА» 

368220, РД, г. Буйнакск, ул. Ленина 61, т. (87237) 2-29-00, bruo30@mail.ru 

 

№ 183                                                                                                                     « 11» декабрь 2018  г. 

 

  Приказ 

о проведении конкурса исследовательских работ и проектов педагогов и 

воспитанников дошкольных образовательных организаций  

Буйнакского района  

«Науки юношей питают» 

 

      В целях развития творческого интереса воспитанников к гуманитарным, 

естественнонаучным, техническим дисциплинам, выявления и поддержки, 

творчески работающих педагогов,  а также обмена опытом в интересах 

дальнейшего повышения уровня проектной и исследовательской 

деятельности, популяризации научных знаний и общественного признания 

результатов педагогической и ученической исследовательской деятельности  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести конкурс исследовательских работ и проектов воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений района «Науки юношей 

питают» в один этап – заочный  с  12 декабря 2018 г. по 11 января 

2019г.  

2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение №1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №2).    

4. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

 

 

Начальник МКУ «УОБР»                                           А.Залимханова 

 
 

 

 

mailto:bruo30@mail.ru


Приложение № 1 

к приказу МКУ «УОБР» 

от «11 »12  2018г. 

№ 183 

 

      

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о конкурсе исследовательских работ и проектов воспитанников 

дошкольных образовательных организаций района  

«Науки юношей питают» 

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс исследовательских работ и проектов учащихся воспитанников 

дошкольных образовательных организаций района «Науки юношей 

питают» (далее – конкурс) проводится в рамках Фестиваля науки 

Республики Дагестан. 

1.2.  Организатором и координатором конкурса является Министерство 

образования и науки Республики Дагестан. 

1.3.  Организационно-методическое обеспечение по проведению конкурса 

возлагается на Ассоциацию педагогов Республики Дагестан. 

1.4.  Настоящее Положение регламентирует общий порядок, условия 

организации и проведения конкурса. 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. Цель проведения конкурса: 

конкурс проводится с целью вовлечения учащихся и воспитанников 

образовательных организаций Республики Дагестан в научно-

исследовательскую деятельность. 

2.2. Задачи проведения конкурса: 

– повышение качества образовательного процесса в образовательных 

учреждениях Республики Дагестан; 

– формирование у учащихся и воспитанников образовательных 

учреждений Республики Дагестан навыков самостоятельной 

исследовательской работы; 

– поиск, выявление и развитие интеллектуально одаренных детей 

путем совершенствования исследовательских способностей; 

– поддержка талантливых молодых исследователей в сфере научной 

и интеллектуальной деятельности. 

 

 

 

 



3. Участники конкурса 

3.1.  К участию в конкурсе допускаются воспитанники дошкольных 

образовательных организаций района, своевременно направившие заявку 

и исследовательскую работу в оргкомитет конкурса. 

3.2.  В конкурсе могут принимать участие как индивидуальные 

исследователи, так и авторские творческие коллективы в составе не 

более трех человек. 

3.3      Участники конкурса- воспитанники дошкольных образовательных 

учреждений района  (дошкольники). 

4. Жюри конкурса 

4.1.  Для оценки исследовательских работ и проектов участников конкурса 

формируется состав жюри. 

4.2.  В состав жюри конкурса входят сотрудники МКУ «УОБР». 

4.3.  В рамках своей деятельности жюри конкурса осуществляет 

следующую работу: 

– разрабатывает систему оценки исследовательских работ и проектов 

участников конкурса; 

– определяет победителей и призеров конкурса по каждому 

предметному направлению; 

– формирует и утверждает решение жюри по определению 

победителей и призеров в виде протокола и своевременно 

предоставляет его в оргкомитет конкурса. 

5. Порядок проведения конкурса. 

5.1.  Конкурс проводится с 12 декабря 2018 года по 11 января 2019 года по 

направлению. 

5.2.  Основной этап конкурса – заочный. Работы необходимо представить в 

срок до 11 января 2019 года согласно требованиям к оформлению работы 

по адресу электронной почты МКУ «УОБР».      

5.3.  Исследовательские работы и проекты, представленные в оргкомитет с 

нарушением требований или позднее установленного срока, не 

допускаются к участию в конкурсе. 

5.4.  Участие в конкурсе осуществляется на добровольной и безвозмездной 

основе. 

6. Поощрение победителей конкурса. 

6.1. Воспитанники дошкольных образовательных учреждений района, 

занявшие призовые места, награждаются дипломами первой, второй и 

третьей степени по каждому направлению. 

6.2.  Воспитанники дошкольных образовательных учреждений района, 

прошедшие во второй этап конкурса, награждаются дипломами 

участников конкурса. 



6.3.  По предложению жюри и согласованию с оргкомитетом конкурса 

могут быть введены специальные номинации. 

 

Требования к оформлению исследовательских работ и проектов 

конкурса исследовательских работ и проектов воспитанников  

дошкольных образовательных учреждений района  

«Науки юношей питают» 

 

1. Конкурсные работы должны быть экспериментального, 

изобретательского, исследовательского плана, носить практический 

характер. 

2. Объем работы для воспитанников дошкольных образовательных 

учреждений не должен превышать 4-7 страниц (без учета титульного 

листа, содержания, списка литературы и приложений). 

3. Конкурсная работа должна быть представлена в оргкомитет конкурса в 

печатном и электронных вариантах, шрифт – TimesNewRoman, кегель – 

14, интервал – 1,5, все поля – 2.0, абзацный отступ – 1.25. 

4. Конкурсная работа должна быть построена по следующему плану: 

– титульный лист; 

– введение; 

– основная часть; 

– выводы; 

– список литературы; 

– приложения. 

5. Конкурсная работа не должна быть ранее размещена в сети Интернет. 

Тематические направления исследовательских работ и проектов для 

воспитанников дошкольных образовательных организаций 

1.  «Техника и технология. История развития техники» 

2. «Наша необъятная вселенная» 

3. «Мир вокруг нас» 

4. «Мой родной край» 

5. «Я и мое здоровье» 

6. «Искусство» 

7. «Спорт» 

8. «Наука» 

9. «Инженерное дело» 

10. «Ремесла» 

11. «Культура» 

12. «Живая планета» 

13. «Моя Россия» 

14. «Олимпиадное движение».  


